
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в
составе:

Председателя Комиссии:, Членов комиссии:

ИП Князева О.Н. на рассмотрение дела не явилась, о дате, времени и месте
рассмотрения жалобы извещена, ходатайств не заявляла,

представители Государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Адамовская районная больница» на рассмотрение
жалобы не явились, о дате, времени и месте рассмотрения уведомлены,
ходатайств не заявляли,

представители Государственного казенного учреждения Оренбургской
области «Центр организации закупок» на рассмотрение жалобы не явились,
о дате, времени и месте рассмотрения уведомлены, ходатайств не заявляли,

рассмотрев жалобу ИП Князевой О.Н. на действия Государственного
бюджетного учреждения здравоохранения «Адамовская районная
больница» при проведении электронного аукциона на капитальный ремонт
районной больницы, расположенного по адресу: Оренбургская область, р-н
Адамовский , п. Адамовка, ул. Чапаева, 5 ( поликлиника 4 этаж) (номер
извещения № 0853500000323001546),   

 

УСТАНОВИЛА:

 

14.03.2023 г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ИП Князевой
О.Н. (далее – Заявитель) на действия Государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Адамовская районная больница» (далее –
Заказчик) при проведении электронного аукциона на капитальный ремонт
районной больницы, расположенного по адресу: Оренбургская область, р-н
Адамовский , п. Адамовка, ул. Чапаева, 5 ( поликлиника 4 этаж) (номер
извещения № 0853500000323001546) (далее – Конкурс).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст. 106 Федерального закона
РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе) Заказчику, Уполномоченному органу -
Государственному казенному учреждению Оренбургской области «Центр
организации закупок», оператору электронной площадки выставлено
требование о приостановлении осуществления закупки в части заключения
контракта до рассмотрения жалобы по существу.

Из жалобы ИП Князевой О.Н. следует, что в проекте контракта неверно



установлен срок возврата заказчиком поставщику (подрядчику,
исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве обеспечения
исполнения контракта.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3
ст. 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Оренбургского УФАС России, проанализировав представленные документы,
пришла к следующим выводам.

07.03.2023 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении
закупок в сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке было
размещено извещение и документация о проведении электронного на
капитальный ремонт районной больницы , расположенного по адресу:
Оренбургская область, р-н Адамовский , п. Адамовка, ул. Чапаева, 5 (
поликлиника 4 этаж) (номер извещения № 0853500000323001546).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 9 999 821,39 рублей.

В соответствии с ч. 5 ст. 42 Закона о контрактной системе, любой участник
закупки, зарегистрированный в единой информационной системе, вправе
направить с использованием электронной площадки заказчику не более чем
три запроса о даче разъяснений положений извещения об осуществлении
закупки при проведении электронного конкурса и электронного аукциона не
позднее чем за три дня до окончания срока подачи заявок на участие в
закупке. Не позднее одного часа с момента поступления такого запроса
оператор электронной площадки направляет его с использованием
электронной площадки заказчику. Не позднее двух дней со дня, следующего
за днем поступления заказчику запроса о даче разъяснения положений
извещения об осуществлении закупки, заказчик формирует с
использованием единой информационной системы, подписывает усиленной
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени
заказчика, и размещает в единой информационной системе разъяснение
положений извещения об осуществлении закупки с указанием предмета
запроса, но без указания участника закупки, от которого поступил такой
запрос. Такие разъяснения не должны изменять суть извещения об
осуществлении закупки.

Таким образом, в случае, если потенциальному участнику закупки не
представляется понятным те или иные положения извещения, проекта
контракта, он может подать соответствующий запрос о разъяснении
положений извещения о закупке. Между тем, Заявитель своим правом не
воспользовался.

В полномочия антимонопольного органа разъяснение тех или иных положений
извещения об аукционе в рамках рассмотрения жалобы, в порядке,
определенном ст. 105, 106, 99 Закона о контрактной системе, не входит.



Между тем, Комиссия Оренбургского УФАС России, проанализировав
содержание жалобы, пришла к следующим выводам.

В соответствии с ч. 1 ст. 30 Закона о контрактной системе, Заказчики
обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме не
менее чем двадцать пять процентов совокупного годового объема закупок,
рассчитанного с учетом части 1.1 настоящей статьи.

В соответствии с ч. 3 ст. 30 Закона о контрактной системе, при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в пункте 1
части 1 настоящей статьи, в извещениях об осуществлении закупок
устанавливается преимущество участникам закупок, которыми могут быть
только субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации.

В соответствии с п. 14 ч. 1 ст. 42 Закона о контрактной системе, при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов
заказчик формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной
системе извещение об осуществлении закупки, содержащее следующую
информацию: информация о преимуществах участия в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с частью 3 статьи 30
настоящего Федерального закона или требование, установленное в
соответствии с частью 5 статьи 30 настоящего Федерального закона, с
указанием в соответствии с частью 6 статьи 30 настоящего Федерального
закона объема привлечения к исполнению контрактов субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций.

В извещении о проведении электронного аукциона № 0853500000323001546
Заказчиком установлено: «Преимущество в соответствии с ч. 3 ст. 30 Закона
№ 44-ФЗ».

В соответствии с ч. 27 ст. 34 Закона о контрактной системе, в контракт
включается обязательное условие о сроках возврата заказчиком
поставщику (подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в
качестве обеспечения исполнения контракта (если такая форма
обеспечения исполнения контракта применяется поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), в том числе части этих денежных средств в
случае уменьшения размера обеспечения исполнения контракта в
соответствии с частями 7, 7.1 и 7.2 статьи 96 настоящего Федерального
закона. При этом срок возврата заказчиком поставщику (подрядчику,
исполнителю) таких денежных средств не должен превышать тридцать дней
с даты исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, а в случае установления заказчиком



ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30 настоящего
Федерального закона, такой срок не должен превышать пятнадцать дней с
даты исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом.

В п. 10.7.4 проекта контракта установлено: «Денежные средства
возвращаются лицу, с которым заключается Договор, при условии
надлежащего исполнения им всех своих обязательств по Договору в срок не
более тридцати дней с даты исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных Договором, а в случае
установления заказчиком ограничения, предусмотренного частью 3 статьи
30 настоящего Федерального закона, такой срок не должен превышать
пятнадцать дней с даты исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных Договором».

 

Комиссия Оренбургского УФАС России, проанализировав положения
проекта контракта, приходит к выводу о том, что Заказчиком соблюдены
требования ч. 27 ст. 34 Закона о контрактной системе, доказательств
обратного в материалы дела не представлено. При таких обстоятельствах
довод жалобы является несостоятельным.

  На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ИП Князевой О.Н. на действия Государственного
бюджетного учреждения здравоохранения «Адамовская районная
больница» при проведении электронного аукциона на капитальный ремонт
районной больницы, расположенного по адресу: Оренбургская область, р-н
Адамовский , п. Адамовка, ул. Чапаева, 5 ( поликлиника 4 этаж) (номер
извещения № 0853500000323001546) необоснованной.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев
со дня его принятия.


